
 

  

DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI - LAVORO E CENTRI PER 

L'IMPIEGO 

SERVIZIO COLLOCAMENTO DISABILI E FASCE DEBOLI 

  

Determinazione N° 982 del 01-08-2024 

  

OGGETTO: DOTE IMPRESA REGIONE LOMBARDIA COLLOCAMENTO MIRATO 

ANNUALITA’ 2024, AI SENSI DELLA D.G.R. N. 1334 DEL 13.11.2023 E DEL 

DECRETO N. 3452 DEL 29.02.2024. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI AZIENDE A 

SEGUITO DELL’AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO DI N. 36 DOMANDE RIFERITE 

ALL’ASSE I “INCENTIVI ASSUNZIONI E RIMBORSO TIROCINI”. SECONDO 

PROVVEDIMENTO ASSE I 

  

Dirigente: Cristina Pagano  
Responsabile del Procedimento: Cristina Pagano  
  

COR: 

22590501 

22590536 

22590576 

22590617 

22590660 

22590803 

22590842 

22591021 

22591139 

22591216 

  

22591285 

22591327 

22591388 

22591518 

22591575 

22591624 

22591707 

22591849 

22591935 

22592070 
 

22592101 

22592233 

22592265 

22592315 

22592349 

22592405 

22592452 

22592479 

22592512 

22592551 
 

22592597 

22592652 

22592714 

22592792 

22592876 

  

  

  

  

  
 

      

 

  

  

     

 

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ORGANIZZATIVA VI 

  

Premesso che Regione Lombardia con Decreto 20.11.2023 n. 18355 “Decreto di 
impegno in FPV a favore delle Province/Città Metropolitana del riparto del Fondo 

Disabili L.r. 13/2003 – Annualità 2023”, in attuazione della D.g.r. 13.11.2023 n. 



1334 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-

lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con L.r. 4 

agosto 2003 n. 13 - Annualità 2024-2025”, ha assegnato alla Provincia di Lecco 
complessivi € 2.888.875,25 quale quota di riparto per le attività riferite al Piano Disabili 
e Dote Impresa 2024-2025, di cui   € 282.727,68 per Assistenza Tecnica.   

Dato atto che, in riferimento alle iniziative di politica attiva, la citata deliberazione 
regionale n. 1334/2023 all’Allegato A) comprende tutte le misure approvate e le linee 
evolutive apportate a partire dal 2013, confermando il modello regionale per le iniziative 
a favore dell’inserimento e del mantenimento lavorativo delle persone con disabilità. 
  
Richiamato il Decreto regionale n. 2726 del 16.02.2024 “Validazione dei Masterplan 
provinciali, in attuazione della D.g.r. n. 1334 del 13.11.2023”. 

                   Richiamata la D.g.r. n. 1920 del 19.02.2024 con la quale Regione Lombardia, a seguito 

dell’approvazione del Regolamento (UE) n. 2831/2023 relativo all’applicazione degli 
articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de 

minimis” ha apportato modifiche, in particolare, alla D.g.r. n. 1334/2023 “Linee di indirizzo 

a sostegno delle iniziative in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con 

disabilità, a valere sul Fondo Regionale istituito con L.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 
2024-2025”, adeguandola al nuovo Regolamento (UE) di cui sopra.  

Richiamato il Decreto n. 3452 del 29.02.2024 con il quale Regione Lombardia ha 
applicato il Regolamento (UE) n. 2831/2023 alla misura “Dote Impresa Collocamento 

Mirato”, con specifico riferimento gli articoli 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni, e 

in particolare la nozione di Impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 4 (Calcolo 
dell’equivalente sovvenzione lordo), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione). 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 358 del 27.03.2024 con la quale la 
Provincia di Lecco ha approvato lo Schema di Bando Dote Impresa Collocamento Mirato 
annualità 2024-2025 e il relativo Manuale di Gestione, ai sensi del Decreto regionale n. 
3452 del 29.02.2024 attuativo del Regolamento (UE) n. 2831/2023.  

   
Dato atto che, ai sensi della D.g.r. 05.08.2020 n. 3470 le risorse di cui sopra si 
configurano come “contributi pubblici, attribuite per la realizzazione dei servizi alle 
persone da parte degli Operatori, che non assumono la natura di corrispettivo di un 
rapporto sinallagmatico, da essere considerate alla stregua di una cessione avente ad 
oggetto denaro, fuori campo IVA ai sensi dell’art. 2 c. 3 lett. a) del D.p.r. n. 633/72 e 
implicanti la non applicabilità dell’art. 21 del D.p.r. n. 633/72 (fatturazione delle 
operazioni)”.  
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 214 del 23.02.2024 con la quale sono state 
accertate e prenotate al Cap. 1.15.03.4.00610 del bilancio 2024 le risorse assegnate per 

l’attuazione della misura “Dote Impresa Collocamento Mirato” per una spesa 
complessiva di € 1.300.000,00 suddivisa nei tre assi, come di seguito specificato:   

                   ENTRATA: Cap. 210108012 acc 303/2024 per complessivi € 1.300.000,00; 

SPESA: Cap. 1.15.03.4.00610, Imp. 338/2024 per € 1.300.000,00 articolato come 
segue: 

Sub. Imp. 631/2024: € 1.050.000,00 per Asse I Dote Impresa 2024 “Incentivi assunzioni 

e rimborso tirocini”; 
Sub. Imp. 632/2024: € 150.000,00 per Asse II Dote Impresa 2024 “Consulenza e Servizi 

(acquisto di ausili e Isole Formative)”; 

Su. Imp. 633/2024: € 100.000,00 per Asse III Dote Impresa 2024 “Creazione di rami di 
Impresa, Cooperazione Sociale e incentivi alla transizione”. 

  



Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 22/04/2024 con la quale 

è stata approvata l’applicazione dell’Avanzo Vincolato derivante dalle economie dei piani 

disabili degli anni precedenti per un importo pari a € 560.168,08 (Cap. 1.15.03.4.00610, 
prenotazione 1846/2024, sub. imp. 749/2024), portando lo stanziamento complessivo di 
Dote Impresa per l’anno 2024 a € 1.860.168,08.  

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 777 del 25/06/2024 con cui sono 
state già impegnate per l’Asse I risorse pari a € 531.168,00.  

                  Rilevato che alla data odierna, in riferimento all’Asse I “Incentivi assunzione e rimborso 
tirocini” sono state presentate sul portale Sintesi della Provincia di Lecco n. 36 domande 
di ammissione al finanziamento da parte di n. 20 Imprese del territorio provinciale per un 
importo complessivo pari a € 335.540,00 di cui:  
- n. 35 domande di ammissione al finanziamento a seguito di assunzione di persone 

con disabilità per complessivi € 335.240,00 per le quali si rinvia all’Allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da parte di n. 20 imprese del 
territorio provinciale;  

- n. 1 domanda di ammissione al finanziamento per rimborso tirocinio per un importo 
pari a € 300,00 di cui all’Allegato 2) parte integrante e sostanziale, da parte di n. 1 
impresa del territorio provinciale.  

  
Dato atto che tutte le Domande sono state valutate positivamente e ammesse al 
finanziamento dal Nucleo di Valutazione con istruttoria tenutasi nella seduta del 
25.07.2024, il cui verbale è depositato agli atti. (verbale registrato con n. protocollo 4566 
del 29.07.2024.). 
   

              Ritenuto, pertanto, di voler procedere all’impegno di spesa delle n. 36 domande a favore 

delle Imprese di cui agli Allegati 1) e 2) destinate all’Asse I Dote Impresa 2024 per un 

importo complessivo di € 335.540,00 da imputare al Cap. 1.15.03.4.00610 del bilancio 
2024/2026 esercizio 2024 come segue: 

                  Prenotazione 1846/2024, sub. imp. 749/2024 per € 29.000,08;   

                  Prenotazione 338/2024, sub. imp. 631/2024 per € 306.539,92.  

  

Dato atto che, in riferimento al Bando “Dote Impresa 2024” Asse I “Incentivi assunzione", 

Asse II “Consulenza, adattamento e isole Formative" e Asse III " Creazione di rami di 
Impresa e Coop. Soc. di tipo B e incentivi alla transizione” continua ad essere vigente il 

regime del Reg. (UE) 2831/2023 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del 

trattato dell’Unione Europea sul funzionamento degli aiuti “de minimis”, per i quali i 
beneficiari sono tenuti a dichiarare se soggetti o meno alla ritenuta del 4%, ai sensi 

dell’art. 28 c. 2 del D.p.r. n. 600/1973, e alla detraibilità o meno dell’imposta sul valore 

aggiunto. 
  
Rilevato che alla data attuale, la Provincia di Lecco ha effettuato, tramite procedura 
informatica sul sito web dell’RNA, gli adempimenti previsti dall’art. 8 “Registrazione dei 
regimi di aiuti e dei regimi ad hoc” comma 3 del decreto n. 115/2017, relativamente alla 
registrazione del proprio bando Dote Impresa nel Registro Nazionale Aiuti, con 
conseguimento del seguente “Codice Aiuto RNA – CAR: Identificativo 29722”. 
  
Dato atto che la Provincia di Lecco, al fine di assicurare il corretto utilizzo del Registro 

Nazionale Aiuti (RNA), ha effettuato la registrazione degli aiuti individuali, ai sensi 

dell’art. 9 comma 2 del già citato decreto n. 115/2017, identificati attraverso l’attribuzione 
di uno specifico “Codice di Concessione RNA – COR” a conclusione delle verifiche 

propedeutiche alla concessione, secondo quanto previsto dall'art. 14 per gli aiuti “de 

minimis”.  
  



Dato atto che alcune delle suddette Imprese, all’atto di presentazione della domanda di 
incentivo all’assunzione, hanno autocertificato di essere soggette o meno alla ritenuta 
d’acconto del 4%, ai sensi dell’art. 28 c. 2 del D.p.r. n. 600/1973, come da modulistica 
allegata al Bando Dote Impresa, e che le suddette somme saranno in ogni caso liquidate 
in base a quanto dichiarato dalle Aziende stesse nella domanda di liquidazione, 
mediante apposita modulistica predisposta dal Servizio Collocamento Mirato e 
trasmessa attraverso il portale Sintesi, nel rispetto delle scadenze previste dal Bando. 
    

Richiamata la Delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 29.01.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale la Provincia di Lecco ha approvato la 
Convenzione tra Regione Lombardia, Province Lombarde e Città Metropolitana di 

Milano, per la gestione dei servizi per il lavoro e delle politiche attive del lavoro in 

Lombardia per il triennio 2024/2026.  
Considerato che con Deliberazione Consiliare n. 65 del 18.12.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato in via definitiva il bilancio di previsione 
2024/2026. 

Visto il decreto deliberativo n. 175 del 20.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2024/2026 e il decreto deliberativo n. 13 del 14.02.2024 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026 e s.m.i..  

Visti: 

- la legge 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e ss.mm.ii. 
- il decreto legislativo 14.09.2015 n. 150 (Jobs Act) “Disposizioni per il riordino della 

normativa in materia dei servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’art. 1 c. 
3 della legge 10 dicembre 2014 n. 183”. 

- il decreto legislativo 14.09.2015 n. 151 “Disposizioni di razionalizzazione e 
semplificazione delle procedure e degli adempimenti a carico di cittadini e imprese e 
altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183”. 

- la legge regionale 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle 
persone disabili e svantaggiate”, come integrata dall’art. 28 della l.r. n. 22/2006 che 
prevede il finanziamento, attraverso le risorse del Fondo Regionale Disabili (art. 7 l.r. 
13/2003), di azioni mirate al sostegno di politiche integrate di istruzione, formazione 
professionale, inserimento e mantenimento lavorativo di persone disabili. 

- la legge regionale 28 settembre 2006 n. 22 “Il mercato del lavoro in Lombardia” e 
ss.mm.ii. 

- la legge regionale n. 9 del 04.07.2018 “Modifiche alla legge regionale n. 22/2006 “Il 
mercato del lavoro in Lombardia”. 

- la D.g.r. n. 7763 del 17 gennaio 2018 “Indirizzi regionali in materia di tirocini”. 
- il D.d.s. n. 6286 del 7 maggio 2018 “Indirizzi regionali in materia di tirocini. 

Disposizioni attuative” (ultimo aggiornamento 4 novembre 2020). 
- la D.g.r. n. 854 del 26.11.2018 “Attuazione della L.r. n. 9/2018 “Indirizzi per la 

gestione dei Centri per l’Impiego in Lombardia” 
- la D.g.r. n. 1334 del 13 novembre 2023 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative 

in favore dell’inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a valere sul 
Fondo Regionale istituito con L.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2024-2025”. 

- il Decreto n. 18355 del 20 novembre 2023 “Decreto di impegno in FPV a favore delle 
Province/Città Metropolitane del riparto del Fondo Disabili L.r. n. 13/2003 – Annualità 
2024/2025”.  

  
Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.  

Vista la l. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni 
e fusioni di Comuni”. 



Visto il vigente Statuto della Provincia di Lecco.  

Visti gli artt. nn. 107 del d.lgs. n. 267/2000 e 35 dello Statuto della Provincia di Lecco 
relativi alle funzioni e responsabilità della dirigenza. 

Visti gli artt. nn. 183 del d.lgs. n. 267/2000 e 43 del Regolamento di Contabilità - 
approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 49 del 10.7.2017 - relativi agli 
impegni di spesa. 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 5 del 24.06.2024, con il quale alla sottoscritta 

sono state attribuite funzioni e responsabilità dirigenziali della Direzione Organizzativa 

VI – Lavoro e Centri per l’Impiego fino al termine del mandato del Presidente.   

   

DETERMINA 
  
1.      Di approvare le premesse in fatto e in diritto, che formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi 
dell’art. 3 della legge 241/1990.  
  

2.      Di approvare il presente atto di concessione di contributi regionali a valere sul Bando 
“Dote Impresa 2024” della Provincia di Lecco, registrato nel Registro Nazionale Aiuti 
con “Codice Aiuto RNA – CAR: 29722”, a conclusione della fase istruttoria con esito 
positivo di n. 36 domande per complessivi € 335.540,00, a seguito di assunzione di 
persone con disabilità da parte di n. 20 Imprese del territorio provinciale, di cui: 
- n. 35 domande di ammissione al finanziamento a seguito di assunzione di persone 
con disabilità per complessivi € 335.240,00 per le quali si rinvia all’Allegato 1) parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, da parte di n. 20 imprese del 
territorio provinciale;  
- n. 1 domanda di ammissione al finanziamento per rimborso tirocinio per un importo 
pari a € 300,00 di cui all’Allegato 2) parte integrante e sostanziale, da parte di n. 1 
Impresa del territorio provinciale.  

  
3.    Di impegnare la spesa di € 335.540,00 a favore delle Imprese di cui ai sopra citati 

Allegato 1) e 2). 
  

               4.     Di imputare la spesa complessiva di € 335.540,00 al Cap. 1.15.03.4.00610 del 

bilancio 2024/2026 - esercizio 2024, come segue: 
                         Prenotazione 1846/2024, sub. imp. 749/2024 per € 29.000,08 e 

                         Prenotazione 338/2024, sub. imp. 631/2024 per € 306.539,92, che presentano la 

necessaria disponibilità.  

   

5.    Di dare atto che la spesa, ai fini del rispetto del principio della competenza 
finanziaria potenziata introdotto dal nuovo sistema di contabilità di cui al d.lgs. n. 
118/2011, è esigibile per € 335.540,00 nell’esercizio finanziario 2024. 

   
6.    Di certificare che si tratta di spese finanziate con entrate accertate e vincolate al 

finanziamento delle spese impegnate, senza alcun onere a carico delle risorse 
proprie della Provincia. 

  
7.    Di dare atto che la spesa complessiva in oggetto, di importo pari a € 335.540,00 non 

rientra nel divieto di cui all’art. 6 – comma 9 della L. n. 122/2010, in quanto trattasi 
di contributo a terzi per lo svolgimento in forma sussidiaria di attività e funzioni 
istituzionali proprie della Provincia. 

  



8.    Di dare atto che la suddetta somma sarà liquidata in base a quanto dichiarato dalle 
Aziende sull’apposita modulistica predisposta dal Servizio, relativamente 
all’assoggettabilità o meno alla ritenuta del 4%, ai sensi dell’art. 28 c. 2 del D.p.r. n. 
600/1973, e alla detraibilità o meno dell’imposta sul valore aggiunto, e presentata 
tramite il portale Sintesi, nel rispetto delle procedure previste dal Bando Dote 
Impresa Collocamento Mirato, e del relativo Manuale di Gestione, nonché nel 
rispetto del trattato europeo sul funzionamento degli aiuti in regime di “de minimis”. 

  
9.   Di subordinare l’efficacia delle forniture di beni e servizi oggetto del presente atto:  
       - al rispetto da parte dell’appaltatore, pena la nullità assoluta, di tutte le norme sugli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13.08.2010 n. 136; 
       - alla presentazione di apposita comunicazione di cui all’art. 3 della L. 136/2010, 

nonché di qualsiasi modifica relativa ai dati trasmessi;  
      - alla comunicazione a questa Amministrazione appaltante di tutti i rapporti 

contrattuali posti in essere per l’esecuzione della fornitura. 
  
10.  Di dare atto che, ai sensi del comma 9 bis art. 3 della L. 136/2010, come introdotto 

dall’art. 7 del D.L. 187/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, 
determina la risoluzione di diritto del rapporto contrattuale. 

  
11.  Di dare atto che con la presente determinazione vengono rispettate le misure di 

prevenzione previste dal Piano anticorruzione 2024/2026 – sezione 2.3 – Rischi 
corruttivi e trasparenza del Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
2024/2026 e s.m.i.  

  
12.  Di dare atto che vengono rispettare le misure in materia di tutela della privacy 

previste dal Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR). 
  
13.  Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 

- all’Albo on line della Provincia di Lecco; 
- nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web della Provincia di Lecco, 

ai sensi degli articoli 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., riguardante gli obblighi  
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche  
amministrazioni.  

   
  LA DIRIGENTE 

Cristina Pagano  

  

  

  
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 

  


